
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20118  CADERNO 4

matrícula nº. 5724392, que se encontra de férias no periodo de 
01 a 30 de julho de 2011.
I - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de junho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 251396

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01383
Valor: 8.997,00
Data: 13/06/2011
Vigência: 13/06/2011 a 13/06/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA 15 CV 
SUCCAO 4x3, VASAO 86M3/H
Pregão Eletrônico: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: MOTOFER MOT FERRAGENS MAT CONST LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, Bairro: Cidade Velha, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PA
Telefone: 9132301899 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251700

PORTARIA: 347
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR A PACIENTE JÚLIA 
ESTEFFANY SILVA DE SOUZA
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189125/ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5851149/SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO (ENFERMEIRO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
5717523/SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251677

PORTARIA: 348
Objetivo: PARTICIPAR DO II CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PSICODINÂMICA E CLÍNICA DO TRABALHO
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3404374/OSVALDO DA SILVA PEIXOTO (MEDICO) / 3.0 diárias 
(Deslocamento) / de 06/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251780

PORTARIA Nº 301, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a orientação da ASJUR constante nos autos do 
processo n° 2011/188666, originado com base no relato n° 
340830 realizado na ouvidoria / HC em 16/05/2011 .
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relato 
supracitado;
DESIGNAR os servidores WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA 
matrícula 5347653/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro, NADJA 
POLYANA ALMEIDA BATISTA, matrícula 54186962/ 2, ocupante 

do cargo de Auxiliar Administrativo e ADRIANO GUSTAVO LISBOA 
PINTO, matrícula 55587305/ 1 ocupante do cargo de Psicólogo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, compor 
Comissão de Processo de Sindicância Investigatória.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251753

PORTARIA: 346
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA        AGENTE 
ADMINISTRATIVO    5159040     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0269000000          339030              2.500,00
10302118526100000    0269000000          339039              300,00
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251761

PORTARIAS DIVERSAS
EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 198 DE 27 DE JUNHO DE 2011
Servidor: Christiane Regina Sales Alves Darwich
Cargo: Técnico em Gestão Publica
Matricula:57213426/1
Excluir: gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 70%
Período: a contar de 19.06.2011

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 173 DE 14 DE JUNHO DE 2011SERVIDOR: 

CARMEM MARIA RIBAS GOMES
Cargo: Orientador Educacional. EE-2
Matricula: 5559847/1
Tornar sem efeito a concessão de Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, no percentual de 70%, concedido através da Portaria nº 
141 de 01.06.2011 – DOE nº 31.932 de 08.06.2011.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 203 DE 28 DE JUHNO DE 2011

Laudo Médico: 112893A/1 de 15.06.2011
Dias de Licença: 16 (dezesseis) dias
Período: 02 a 17.06.2011 
Servidora: Kenia Soares da Costa
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Contador
Matricula: 57193201/1

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 202 DE 28 DE JUHNO DE 2011

Laudo Médico: 112355A/1 de 06.06.2011
Dias de Licença: 36 (trinta e seis) dias
Período: 26.05 a 30.06.2011 
Servidora: Ana Elizabete da Silva Seguin Dias
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Sociólogo 
Matricula: 31844/1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251567

CONTRATO: 83
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DO EDUCADOR MÁRCIO FERREIRA 
MOURÃO, TÉCNICO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE LITERATURA, 
PARA ATUAR NA PRODUÇÃO DE AÇÕES PREPARATÓRIAS E 
REALIZAÇÃO DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, NO 
PERÍODO DE 24 DE JUNHO A 24 DE SETEMBRO DE 2011.
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 24/06/2011
Vigência: 24/06/2011 a 24/09/2011
Dispensa: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MÁRCIO FERREIRA MOURÃO
Endereço: Tv Carlândia, 31
CEP. 67125-710 - Ananindeua/PAComplemento: JARDIM 
SAMAMBAIA I, QD 18, CASA B
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251570

PORTARIA N.º 188 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Simone Maria Matos Moreira
Matrícula n.º: 2004410/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º  112961A/1
N.º de dias: 15 (quinze)
Período: 07.06.11 a 21.06.11. 

PORTARIA N.º 190 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Kenia Soares da Costa
Matrícula n.º: 57196201/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico n.º  112893A/1
N.º de dias: 16 (dezesseis) 
Período: 02.06.11 a 17.06.11.

PORTARIA N.º 194 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Raimundo do Vale Lucas
Matrícula n.º: 471615/2
Cargo: Espec. em Educ. em Extinção 
Laudo Médico n.º  112797A/1
N.º de dias: 29 (vinte e nove)
Período: 01 a 29.06.11.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251592

PORTARIA N.º 191 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Maria do Socorro Camarinha da Silva
Matrícula n.º:5191815/5
Cargo: Gerente de Processos Técnicos
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 09.12.04 a 08.12.07. 
Período: 11.07.11 a 09.08.11. 

PORTARIA N.º 192 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Ranulfo Figueiredo Campos
Matrícula n.º:30899/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 02.02.00 a 01.02.03. 
Período: 11.07.11 a 09.08.11.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251574

PORTARIA N.º 195 DE 30 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Carmem Beatriz Fischer Cardoso
Matrícula n.º: 5146968/2
Cargo: Agente Administrativo 
Laudo Médico n.º  112938A/1
N.º de dias: 56 (cinquenta e seis)
Período: 11.06.11 a 05.08.11.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251639

PORTARIA N.º189 DE 30 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n..º 037/2011/NCI de 27.06.11,  
R  E  S  O  L  V  E: 
DESIGNAR a servidora LEUZINA MARINHO SILVA, matrícula nº 
55588303/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, para responder pelo Núcleo de Controle Interno – NCI, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 
05.07.11 a 03.08.11, durante as férias da titular, FELICILENA DE 
JESUS CORRÊA DA COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

LICENÇA PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251627

PORTARIA N.º 193 DE 30 DE JUNHO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 72, inciso X da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do  Memorando  n.º 346/11-GBPAV de 21.06.11,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Maurício Guimarães Panzera, matrícula 
n.º 8042951/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, a 
participar como Diretor Musical à frente da Banda Base do I 
Festival da Canção da Transamazônica, na cidade de Altamira, 
sem custos para esta Fundação, no período de 04 a 08.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.


